2 Questa distinzione si conservò per lungo tempo, come rilevasi dai libri parrocchiali di S. Michele: una certa Catarinella Rifrìci della Terravecchia morì l'! – 9 – 1617 e si seppellì nella chiesa di S. Maria del Soccorso. In uno strumento del Notaio Michele Pistoia del 19 – 11 – 1597, si legge che "Girolamo Ferresio" possedeva vanuum tirreni situm in Terra Veteri Monteleonis.

3 Molto si combattè in questo periodo lungo le coste Calabre: Amantea è gravemente danneggiata nel 1269; Reggio è assediata nel 1283 e Belvedere è danneggiata nel 1288. Nicotera è distrutta nel 1283, Squillace nel 1296 e Crotona nel 1297 (E. Pontieri, Un Capitano della guerra del Vespro: Pietro Ruffo di Calabria, in Arch. Stor. Cal. e Luc., 1931).

4 Il Conte d'Apice ha dovuto anche costruire il Torrione Angioino del Castello? In una lettera indirizzata dallo storico Hettore Capialdi all'Ing. Franc. Alberto Santulli si legge: "è necessario ormai che fu eretto sotto il Regno di Roberto d'Angiò. Dallo stemma rilevo che le armi angioine sono inquadrate colla croce potenziata dei Re di Gerusalemme. E questo inquadramento fece Roberto che per il primo lo ammise nell'arma reale. Non basta. Bisogna determinare quale dei Governatori Angioini se ne incaricò. E per questo anche lo stemma ci aiuta, perché al di sotto dell'arma reale c'è uno stemma d'un Cavaliere Angioino, colla sbarra di batardise e le mezze lune. Così avremo l'uomo preciso della torre". Ma l'uomo poi non è stato più precisato.

5 Ex reg. Caroli Primi, Regis, anni 1281, Sriptum et Iusticiario Calabriae. Pro parte Patris Ven. Ecclesiae Militensis, majestati nostrae fuit exposium cum querela, quod, cum de spiritualibus Montis leonis, Bibonae, Larzonae, S. Gregorii, Gramestà et aliorum Militensi Ecclesiae de jure spectantibus, ad eundem Episcopum ex una parte et Abatem Monasterii Trinitatis de Mileto ex altera,

coram competenti iudice a Sede Apost. Delegato, quaestio agitata et definita inde fuere pro ecclesia et Episcopio supradictis, ipse Episcopus pro parte ecclesiae suae, auctoritate praedictae sententiae, possessionem ipsorum spiritualium acceperit... Robertus de Belleville, per se et familiares suos, et nonnulli alii de Monteleone, ausu temerario ducti, ad subgestionem praedictorum Abatis et conventus eundem Episcopum et clericos suos in possessionem praedictorum spiritualium molestant indebite et multipliciter inquietant, non permittentes ipsos spiritualia ipsa pacifice possidere, in ecclesiae et eiusdem Episcopi praedicti manifestum; cumque idem Episcopus supplicaverit humiliter super hoc per nostram excellentiam subvenire, fidelitati tuae mandamus quatinus, si res et veritas sic se habeant, eisdem Roberto de Belleville suisque familiaribus ac aliis laicis Montisleonibus, ex praecepto celsitudinis nostrae, ingiungas expresse ut praedictum Episcopum et clericos suos super praedictorum spiritualium possessione non molestant, nec de his de caetero intromittant. Datum Bari die 24 januarii..